ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Республики Хакасия
[bookmark: _GoBack]от 14.02.2013 № 70

О внесении изменений в долгосрочную республиканскую целевую программу «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства в Республике Хакасия (2011–
2015 годы), утвержденную постановлением Правительства Республики Хакасия от 23.11.2010 № 625

В целях повышения эффективности реализации долгосрочной республиканской целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства в Республике Хакасия
(2011–2015 годы)», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 23.11.2010 № 625 (с последующими изменениями),  Правительство Республики Хакасия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в долгосрочную республиканскую целевую программу «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства в Республике Хакасия (2011−2015 годы)», утвержденную постановлением Правительства Республики Хакасия от 23.11.2010 № 625 (с последующими изменениями), следующие изменения:
1) в программе:
а) позицию «Объемы и источники финансирования» паспорта изложить в следующей редакции:

	«Объемы и источники финансирования

	– общий объем финансирования составляет 846413 тыс. рублей, в том числе:
2011 год – 380436 тыс. рублей;
2012 год – 294677 тыс. рублей;
2013 год – 99200 тыс. рублей;
2014 год – 42500 тыс. рублей;
2015 год – 29600 тыс. рублей.

	Из них:
средства федерального бюджета – 12900 тыс. рублей, в том числе 2011 год – 12900 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета  Республики Хакасия – 671563 тыс. рублей, в том числе:
2011 год – 336086 тыс. рублей;
2012 год – 233177 тыс. рублей;
2013 год – 30200 тыс. рублей;
2014 год – 42500 тыс. рублей;
2015 год – 29600 тыс. рублей;

	из них субсидии бюджетам муниципальных образований – 619201 тыс. рублей, в том числе:
2011 год – 290066 тыс. рублей;
2012 год – 226835 тыс. рублей;
2013 год – 30200 тыс. рублей;
2014 год – 42500 тыс. рублей;
2015 год – 29600 тыс. рублей;

	средства внебюджетных источников – 161950 тыс. рублей, в том числе 2011 год – 31450 тыс. рублей; 2012 год – 61500 тыс. рублей; 2013 год – 69000 тыс. рублей»;

б) таблицу 1 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«Таблица 1

	Направление и источник
финансирования
	Объем финансирования
	Исполнитель

	всего
	в том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Всего по
Республике Хакасия
	846413
	380436
	294677
	99200
	42500
	29600

	1.1. Федеральный
бюджет
	12900
	12900
	0
	0
	0
	0

	1.2. Республиканский
бюджет Республики
Хакасия
	671563
	336086
	233177
	30200
	42500
	29600

	1.2.1. Мероприятия
регионального
уровня
	52362
	46020
	6342
	0
	0
	0
	Минрегион
Хакасии

	1.2.2. Субсидии бюджетам муниципальных образований
	619201
	290066
	226835
	30200
	42500
	29600
	Минрегион
Хакасии, му-ниципальные образования (по согласова-нию)

	1.3. Средства
внебюджетных источников
	161950
	31450
	61500
	69000
	0
	0

	2. Подпрограмма
«Модернизация
объектов
коммунальной
инфраструктуры
Республики Хакасия»
	476388
	296027
	180361
	0
	0
	0

	2.1. Республиканский
бюджет Республики
Хакасия
	476388
	296027
	180361
	0
	0
	0

	2.1.1. Мероприятия
регионального уровня
	44290
	38650
	5640
	0
	0
	0
	Минрегион
Хакасии

	2.1.2. Субсидии бюджетам
муниципальных
образований
	432098
	257377
	174721
	0
	0
	0
	Минрегион
Хакасии, му-ниципальные образования (по согласова-нию)

	3. Подпрограмма «Чистая вода»
	330236
	64620
	94316
	99200
	42500
	29600

	3.1. Федеральный
бюджет
	12900
	12900
	0
	0
	0
	0

	3.2. Республиканский
бюджет Республики
Хакасия
	155386
	20270
	32816
	30200
	42500
	29600

	3.2.1. Мероприятия
регионального уровня
	8072
	7370
	702
	0
	0
	0
	Минрегион
Хакасии

	3.2.2. Субсидии бюджетам
муниципальных
образований
	147314
	12900
	32114
	30200
	42500
	29600
	Минрегион
Хакасии, му-ниципальные образования (по согласова-нию)

	3.2.3. Средства
внебюджетных источников
	161950
	31450
	61500
	69000
	0
	0

	4. Подпрограмма
«Оснащение
многоквартирного
жилищного фонда
коллективными
приборами учета
потребления
коммунальных
ресурсов на
территории
Республики Хакасия»
	39789
	19789
	20000
	0
	0
	0

	4.1. Республиканский
бюджет Республики
Хакасия
	39789
	19789
	20000
	0
	0
	0

	4.1.1. Субсидии бюджетам
муниципальных
образований
	39789
	19789
	20000
	0
	0
	0
	Минрегион
Хакасии, му-ниципальные образования (по согласова-нию)

»;

2) в подпрограмме «Чистая вода»:
а) позицию «Объемы и источники финансирования» паспорта изложить в следующей редакции:
	«Объемы
и источники финансирования
	– общий объем финансирования подпрограммы составляет 330236 тыс. рублей, в том числе:
2011 год – 64620 тыс. рублей;
2012 год – 94316 тыс. рублей;
2013 год – 99200 тыс. рублей;
2014 год – 42500 тыс. рублей;
2015 год – 29600 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета – 12900 тыс. рублей, в том числе 2011 год – 12900 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета Республики Хакасия  – 155386 тыс. рублей, в том числе:
2011 год – 20270 тыс. рублей;
2012 год – 32816 тыс. рублей;
2013 год – 30200 тыс. рублей;
2014 год – 42500 тыс. рублей;
2015 год – 29600 тыс. рублей;
из них субсидии бюджетам муниципальных образований  – 147314 тыс. рублей, в том числе:
2011 год – 12900 тыс. рублей;
2012 год – 32114 тыс. рублей;
2013 год – 30200 тыс. рублей;
2014 год – 42500 тыс. рублей;
2015 год – 29600 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 161950 тыс. рублей,
в том числе 2011 год – 31450 тыс. рублей; 2012 год –
61500 тыс. рублей; 2013 год – 69000 тыс. рублей»;

б) таблицу 1 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1
Перечень подпрограммных мероприятий

(тыс. рублей)
	Направления и источники
финансирования
	Объем финансирования
	Исполнитель

	всего
	в том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Всего по
Республике Хакасия
	330236
	64620
	94316
	99200
	42500
	29600

	1.1. Федеральный
бюджет
	 12900
	12900
	    0
	    0
	    0
	    0

	1.2. Республиканский
бюджет Республики
Хакасия
	155386
	20270
	32816
	30200
	42500
	29600

	2. Мероприятия
регионального
уровня
	  8072
	 7370
	  702
	    0
	    0
	    0
	Минрегион
Хакасии

	2.1. Проведение
индикативного иссле-дования состояния  предприятий водо-снабжения и водоот-ведения и исследова-ний качества воды
водозаборов
Республики Хакасия
	   290
	  100
	  190
	    0
	    0
	    0
	Минрегион
Хакасии

	2.2. Проведение
классификации
территорий
муниципальных
образований
Республики Хакасия
по показателям
водной комфорт-ности, финансовому и техническому
состоянию сектора
водоснабжения и
водоотведения
	     0
	    0
	    0
	    0
	    0
	    0
	Управление
Федеральной
службы по
надзору в сфере
защиты прав
потребителей и
благополучия
человека по
Республике
Хакасия (по
согласованию),
Минрегион
Хакасии

	2.3. Создание банка
данных инновацион-ных проектов для
предприятий водно-
хозяйственного
комплекса Респуб-лики Хакасия в рамках федеральной
целевой программы
«Чистая вода»
	     0
	    0
	    0
	    0
	    0
	    0
	Минрегион
Хакасии

	2.4. Мониторинг
административной
среды бизнеса на
основе проведения
регулярных обзоров
предприятий малого
и среднего бизнеса в сфере производства
водохозяйственного
оборудования
	     0
	    0
	    0
	    0
	    0
	    0
	Минрегион
Хакасии

	2.5. Разработка
рекомендаций по
мероприятиям
водосбережения в
жилищном и
коммунальном
комплексах по
территориям
муниципальных
образований
Республики Хакасия
	    50
	   50
	    0
	    0
	    0
	    0
	Минрегион
Хакасии

	2.6. Проведение
отраслевых
выставок в сфере
рационального
использования
водных ресурсов
	   100
	  100
	    0
	    0
	    0
	    0
	Минрегион
Хакасии

	2.7. Информационное
сопровождение
реализации
мероприятий
подпрограммы
«Чистая вода»
	   210
	    0
	  210
	    0
	    0
	    0
	Минрегион
Хакасии

	2.8. Анализ
национального и
зарубежного опыта
реализации прог-рамм по реформиро-ванию сектора
водоснабжения
	     0
	    0
	    0
	    0
	    0
	    0
	Минрегион
Хакасии

	2.9. Подготовка и издание информа-ционно-аналитичес-кого материала по
рациональному
использованию,
восстановлению и
охране водных
объектов и
водохозяйственному
строительству
	   100
	  100
	    0
	    0
	    0
	    0
	Минрегион
Хакасии

	2.10. Создание
республиканского  банка современных
технологий и обору-дования в области  водопотребления и
водоотведения
	     0
	    0
	    0
	    0
	    0
	    0
	Минрегион
Хакасии

	2.11. Мониторинг
основных произво-дителей и поставщи-ков питьевой
бутилированной
воды на потребитель-ском рынке Респуб-лики Хакасия
	     0
	    0
	    0
	    0
	    0
	    0
	Минрегион
Хакасии

	2.12. Анализ розничного рынка
бутилированной
питьевой воды.
Структура  розничного рынка
бутилированной
воды. Мониторинг
цен на розничном
рынке питьевых вод
	     0
	    0
	    0
	    0
	    0
	    0
	Минрегион
Хакасии

	2.13. Оценка необходимых
производственных
мощностей по
производству
бутилированной
воды
	     0
	    0
	    0
	    0
	    0
	    0
	Управление
Федеральной
службы по
надзору в сфере
защиты прав
потребителей и
благополучия
человека по
Республике
Хакасия (по
согласованию)
совместно с
администрация-ми муници-пальных
образований
Республики
Хакасия (по
согласованию)

	2.14. Оценка состояния
водоснабжения и
качества питьевой
воды в образователь-ных и дошкольных
учреждениях.
Формирование
сводного графика,
предусматривающего установление
фильтров доочистки
воды в государствен-
ных и муниципаль-
ных образовательных
учреждениях
Республики Хакасия
	     0
	    0
	    0
	    0
	    0
	    0
	Управление
Федеральной
службы по
надзору в сфере защиты прав
потребителей и
благополучия
человека по
Республике
Хакасия (по    согласованию),
Министерство
образования и
науки
Республики
Хакасия
совместно с
администрация-ми муници-пальных
образований (по
согласованию)

	2.15. Разработка
типового проекта
установки фильтров
доочистки воды в
государственных и
муниципальных
образовательных
учреждениях
Республики Хакасия
	   100
	    0
	  100
	    0
	    0
	    0
	Минрегион
Хакасии

	2.16. Организация
проведения
совещаний с
администрациями
муниципальных
образований
городов и районов
республики по
вопросу
использования
очищенной питьевой
воды при
организации
питания в
дошкольных и
образовательных
учреждениях
	     0
	    0
	    0
	    0
	    0
	    0
	Управление
Федеральной
службы по
надзору в сфере
защиты прав
потребителей и
благополучия
человека по
Республике
Хакасия (по
согласованию),
Министерство
образования и
науки
Республики
Хакасия
совместно с
администрация-ми муници-пальных
образований (по
согласованию)

	2.17. Проведение
социологического
опроса родителей и
детей, посещающих
дошкольные и      образовательные
учреждения, с целью изучения культуры  водопотребления в
семьях и дошкольных и образовательных   учреждениях (по
пилотным
территориям)
	     0
	    0
	    0
	    0
	    0
	    0
	Управление
Федеральной
службы по
надзору в сфере
защиты прав
потребителей и
благополучия
человека по    Республике
Хакасия (по
согласованию), Министерство
образования и
науки Респуб-лики Хакасия
совместно с
администрация-ми муници-пальных
образований (по
согласованию)

	2.18. Информирова-ние родителей и
учащихся и
образовательных
учреждений об
организации и
соблюдении
питьевого режима,
соответствующего
санитарно-гигиени-ческим нормам и правилам (в том числе в  рамках
преподавания
учебных предметов:
химия, обеспечение
безопасности
жизнедеятельности)
	     0
	    0
	    0
	    0
	    0
	    0
	Управление
Федеральной
службы по
надзору в сфере
защиты прав
потребителей и
благополучия
человека по
Республике
Хакасия (по
согласованию),
Министерство
образования и
науки Респуб-лики  Хакасия
совместно с
администрация-ми муници-пальных
образований (по
согласованию)

	2.19. Строительство
водозабора и
системы  централизо-ванного уличного
водоснабжения в
с. Усть-Бюр
Усть-Абаканского
района, в том
числе разработка
проектно-сметной
документации
	   820
	  820
	    0
	    0
	    0
	    0
	Минрегион
Хакасии

	2.20. Реконструкция
системы обеззаражи-вания   хозяйственно-
питьевого  назначе-ния узла II подъема
г. Черногорска
(установка
хлораторной)
	  6402
	 6200
	  202
	    0
	    0
	    0
	Минрегион
Хакасии

	3. Субсидии бюджетам
муниципальных
образований из
республиканского
бюджета Республики
Хакасия на
развитие систем
водоснабжения и
водоотведения на
территориях
муниципальных
образований
Республики Хакасия
	147314
	12900
	32114
	30200
	42500
	29600
	Минрегион
Хакасии,
администрации
муниципальных
образований (по
согласованию)

	Из них установка
фильтров доочистки
воды в муниципаль-ных учреждениях
Республики Хакасия
	 15331
	    0
	 8128
	 7203
	    0
	    0

	4. Внебюджетные
источники
	 161950
	31450
	61500
	69000
	    0
	    0
	Кредиты
коммерческих
банков,
средства
инвесторов
	»;

в) в разделе 4:
в абзаце двадцатом цифры «272508» заменить цифрами «330236»;
абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:
«Для реализации указанных мероприятий подпрограммы планируется привлечение внебюджетных средств в размере 161950 тыс. рублей, из них
2011 год – 31450 тыс. рублей, 2012 год – 61500 тыс. рублей, 2013 год – 69000 тыс. рублей. В 2011 году внебюджетные средства привлекаются для софинансирования следующих объектов: реконструкция системы обеззараживания хозяйственно- питьевого назначения узла II подъема г. Черногорска (установка хлораторной); строительство канализационных очистных сооружений с. Коммунар Ширинского района. В 2012, 2013 годах внебюджетные средства планируется направить на софинансирование строительства следующих объектов: канализационные очистные сооружения с. Бея, Бейский район; канализационные очистные сооружения рп Вершина Теи, Аскизский район; водонапорная башня с. Аскиз, Аскизский район; реконструкция системы обеззараживания очистных сооружений г. Саяногорска; реконструкция водозаборных сооружений и водопроводных сетей с. Коммунар, Ширинский район. Кроме того, для софинансирования объектов муниципальной собственности в подпрограмме предусмотрены субсидии бюджетам муниципальных образований в размере 147314 тыс. рублей.».

Исполняющий обязанности Главы
Республики Хакасия – Председателя
Правительства Республики Хакасия                                                                  В. Крафт